
Mod.l 

Università Vita-Salute San Raffaele 

DECRETO RETTORALE N. 4106 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell'Università Vita-Salute San Raffaele, approvato con Decreto del Ministro 
dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 2 agosto 1996 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2014. 

DECRETA 

È emanato il Regolamento per la concessione dell'utilizzo del logo e di patrocini a congressi, 
convegni e manifestazioni dell'Università Vita-Salute San Raffaele che costituisce parte integrante 
del presente Decreto Rettorale. 

Milano, 14 maggio 2014 

Via Olgettina 58 
20132 Milano Italy 

www.unisr.it 
Numero Verde 800339033 

IL RETTORE 
(Prof. Alessandro Del Maschio) 

Cod. Fisc. 97187560152 
Partita IVA 13420850151 



REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELL'UTILIZZO DEL LOGO E DI 
PATROCINI A CONGRESSI, COVEGNI E MANIFESTAZIONI 

Art. 1 - Oggetto del Regolamento 

1. È emanato il presente Regolamento dell'Università Vita-Salute San Raffaele per la concessione 
dell'utilizzo del logo e di patrocini a congressi, convegni e manifestazioni. 

Art. 2 - Tipologia 
1. Per l'uso del nome e del simbolo dell'Università Vita-Salute San Raffaele per manifestazioni 
culturali, congressi, convegni, seminari e simili, organizzati da Facoltà, Dipartimenti, Centri 
dell'Università o ulteriori organismi universitari o da personale in ruolo presso l'Università stessa e 
non facenti parte dell'attività istituzionale è necessaria l'autorizzazione del Rettore. 
2. Il Rettore può concedere il patrocinio dell'Università per manifestazioni culturali, congressi, 
convegni, seminari e simili promosse da terzi. 

Art. 3 - Modalità di concessione a Facoltà, Dipartimenti, Centri dell'Università o ulteriori 
organismi universitari o da personale in ruolo presso l'Università stessa 
1. Il patrocinio comporta l'autorizzazione a fare uso del nome e del simbolo dell'Università Vita
Salute San Raffaele, con indicazione: "con il patrocinio dell'Università Vita-Salute San Raffaele". 
2. La proposta di patrocinio deve essere corredata dal programma e da documentazione idonea a 
permettere una valutazione dell'evento per il quale si richiede il patrocinio, nonché dal benestare 
del Preside della Facoltà di attinenza, il quale potrà awalersi di competenze specifiche. 
3. La proposta così formulata, con il benestare del Preside, deve essere presentata, tenendo conto 
dei termini utili per le decisioni degli organi che devono intervenire, al Servizio Comunicazione che 
curerà l'inoltro della richiesta al Rettore. 
4. L'autorizzazione a far uso del nome e del simbolo dell'Università Vita-Salute San Raffaele potrà 
essere fatta pervenire agli interessati telematicamente e potrà contenere la specificazione delle 
modalità di utilizzo del nome e del logo. 
5. Nessun onere potrà essere richiesto all'Università Vita-Salute San Raffaele in virtù del rilascio 
del patrocinio che non dà diritto a contributi finanziari o a interventi di supporto organizzativo o 
logistico. 

Art. 4 - Modalità di concessione a terzi 
1. Il patrocinio comporta l'autorizzazione a fare uso del nome e del simbolo dell'Università Vita
Salute San Raffaele, con indicazione: "con il patrocinio dell'Università Vita-Salute San Raffaele". 
2. La proposta di patrocinio deve essere corredata dal programma e da documentazione idonea a 
permettere una valutazione dell'evento per il quale si richiede il patrocinio, motivata da un referente 
interno dell'Università Vita-Salute San Raffaele. 
3. La proposta così formulata, deve essere presentata, tenendo conto dei termini utili per le decisioni 
degli organi che devono intervenire, al Servizio Comunicazione che curerà l'inoltro della richiesta 
al Rettore. 
4. L'autorizzazione a far uso del nome e del simbolo dell'Università Vita-Salute San Raffaele potrà 
essere fatta pervenire agli interessati telematicamente e potrà contenere la specificazione delle 
modalità di utilizzo del nome e del logo. 
5. Nessun onere potrà essere richiesto all'Università Vita-Salute San Raffaele in virtù del rilascio 
del patrocinio che non dà diritto a contributi finanziari o a interventi di supporto organizzativo o 
logistico. 



Art. 5 - Disposizioni generali 
1. Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Regolamento si fa riferimento allo Statuto, 
alle leggi vigenti in materia e ai Regolamenti dell'Università Vita-Salute San Raffaele. 

Art. 6 - Efficacia del presente Regolamento 
1. Il presente Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua emanazione e 
sostituisce il Regolamento per la concessione di patrocini a congressi, convegni e manifestazioni, 
emanato con Decreto Rettorale n. 2151 del 3 giugno 2008. 


